Secretaria da Educação do Ceará
Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N - Cambeba • CEP: 60.822-325
Fortaleza / CE • Fone: (85) 3101. 3700

ERRATA Nº 1 -  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA SELEÇÃO DE
PROFESSOR BOLSISTA  DA BOLSA FORMAÇÃO DO PRONATEC  -  CURSOS  TÉCNICO

DE NÍVEL MÉDIO

O  Estado  do  Ceará,  por  intermédio  da  Secretaria  da  Educação  do  Ceará  -  SEDUC,

através  da  Coordenadoria  da  Educação  Profissional  –  COEDP,  da  Coordenadoria

Regional  de  Desenvolvimento  da  Educação  –  CREDE  17,  no uso de suas atribuições,

publica ERRATA Nº 1 relativa ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA SELEÇÃO DE

PROFESSOR BOLSISTA  DA BOLSA FORMAÇÃO DO PRONATEC  -  CURSOS  TÉCNICO

DE NÍVEL MÉDIO,  para o preenchimento de vagas,  e formação de cadastro de reserva, de

Professor Bolsista, para atuar em cursos de Técnicos de Nível Médio, do Programa Nacional de

Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, para constar a seguinte situação:

CONSIDERANDO o disposto nos itens 8.6 e 8.8 do Processo Seletivo Simplificado;

CONSIDERANDO o Poder de Autotutela da administração pública que lhe confere a prerrogativa

de rever os seus atos;

CONSIDERANDO  que  após  a  divulgação  do  resultado  preliminar  foi  verificado  incorreção

referente  ao  candidato  Guilherme  Nunes  Batista  Silva,  pois  inscrito  em  mais  de  um bloco  de

disciplina, o que contraria o estabelecido no processo seletivo simplificado;

CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar ao candidato prazo para eventual recurso, a

comissão vem,  através desta,  retificar  o resultado preliminar  publicado em 01/08/2024,  para

excluir da seleção o candidato Guilherme Nunes Batista Silva, concedendo-lhe o prazo de 01 (um)

dia útil para interposição de recuso da decisão.

Sendo assim, o resultado final do certame será divulgado no dia 08 de agosto de 2024.

CREDE 17, Icó  06 de agosto de 2024